

Euzkadi

AZALPENAK

(Agur Jaunak, agur terdi)

Agur Jaunak! Euzkadi guriak agur tuten zaituzte, Gernika'ko Zugatzaren itzaldian. Amaitzeko giza semearen leyak eta zaitasunak dikur zuzatit onak. Iparrak gure or dator eta zapala kendurik abesten dau:

"Gernika'ko arbola da beinekakubana..."

Ea bere abestian estatu benetako maitasuna baina alortutun. Mundu gurtian euzko zuzatit bere igailak zabildu dagila, nai dau. Orre geure demokraziazaren eskarria. Erri onak estatu ihorren aurkakorik gura. Eman da zabaltzazu, munduban frutuba...

Eta atzian agertzen da beste gizon guren bat. Argiak jodautsoz begitak eta bekotia. Zugatz donerri begira geratu da.

Aren gantian gurtu deuna geure Gorbura buxi dau. Zugatz ori zar, sendo sindua da. Bizka'ko legiak lakun. Orre or Arana Gorrir'ar Sabiñ ek ikusi ebana Gernika'n.

Euzko euzkaltasunak esteri dize orreane eta gurtiak antzineko legi deuen itzala betetu dabe. Estago geure artian Zugatz baxen aha orotarril daukon gauzarik. Gornuta minenak dakarguz, askatsun xiak darabilakoko.

Agur jaunak, jaunak agur, agur terdi. Euzko erriaren agurra dorebe. Gaur pozik goratuten zabezen eran, bijar agur ori egingo al dautube, barriz ona zatorze-nian, aintzazko gurendagaz batera. Eta ez aizu abesti orretan jinkusk egitak gara orok diñogu Zu ere bai, nire ere. Baña gaur abesten dogun eresi onetan beste gaur gogor bat badago, Jaunak emen gire. Bai emen gara, gurtiak zubei gogor egitako, zebekin Madrid era juateko biar bade.

Agur Jaunak abestiagaz arreta ona egiten yaken lenago geure pilotari ayeri, gaur eta arreta, agurra baina. Bijak indar bardiña.

Bijotzak ikututen daukuz Gernika'ko zugatz onak eta estakigu zelaz agertu geure poza. Ekara naikituko Zugatz onen abarkak barriri munduban zabilduta ikusi arte. Beste erriaren abestietan baten edo baten aurka egiten da, emen ostera ez, emen bendiziozko itzak bakarrik diñogu. Eman da zabaltzazu munduban frutuba. Orre demokraziazaren itzik ederrena.

Agur jaunak, jaunak agur, agur terdi. Denak jinkusk etiak gure, Ni ere bai, zuek ere.

Agur jaunak, agur terdi, Emen gire.

Abesti onen ofiak errian dagilealde orotara euzko erriaren berbizkundia. Arana geure irakasiak erakutsi euskuban berbizkundia, ez erdikoa. Aldunak ixan zaitzela, emen bati garan oroen ordez agertu dagibezuan geure askatasun zalak. Ezkara jopubk, eztogu ixan gura.

LAUAXETA.

Euzkaldun Salerosleai

Idazle gorengo askori zor, euzkal atal onak lortu daben edertasunak iraun dagian EUZKADI onak euzkerazko iragarki edo anoncioak emetik aurrera agertuko dauz. Bazotzak gura daben zation edo tamafuan eta gura daben eran agertuko dira, baita bakotzak gura daben egunean bere.

Onexek izango dira sanerri edo presluak:

Illean iragarki bat, lerroko edo lineako, 0,75 laurleko.

Astean iragarki bat, lerroko, 0,50.

Astean iru iragarki, lerroko, 0,40.

Eguzoro iragarki bat, lerroko, 0,30.

Gurtiak oartuten dagoz iragarkia izan dalten. Orrela luzarongoan txindit emon bearra bere txirkin izan daitela lerro gitxioa, iruan dagile iragarkiak.

Iragarkiak eztazu zabildu bearra lerro askotan enkiten, sarri agertzean bano.

ERIJETATIK

GATIKATIK

IZPAR BELTZAK

Joan dan ostelentian il zan, eta asteatzean obratu eben erri onetan daben maita izan dan Bilbaitar Jon G. B. Laguntzen dotegari arean ama anal eta sendi gurtiari euren eskoketaban, geure zotia emonik.

BERRIOTXOATAR BALENTIN

EGUNA

Lengo asteleko larubatean izan zan geure ama Euzkadi ain maita izan eban Berriotxoat'ar Barentin Doutsuaren eguna, eta ikusirik lurreko arazotetan eta gabilzala oraingo alidian, sendatu gendun urregio iganderaiko egun orren azalpena. Baita onerapen andazaz egin zan jai ori, baze zen bertako Eleiz Gasteidiko mutillak, zein euren buruzat daukan Deun orerri otioz alaiak eginik eta beste abesti edertakaz oneti eben, eta bertako jaupari buruak azaldu eban argiro Deun andi orren hitzira, eta onetara eskatu beaz dautsagu gurtio Bizkaiko garenok gaur Jaungoiko eta lege zarren alde, Bizka'ko seme oneri, alidendu daizan ekandutaz gurti abesti onetati, eta indartu daitzen asabe ekandut garbi eta ederrak.

JAUPARI BARRIA

Joan daku aintat urte igarota gurtia geure ueste maita izan dagan Jaupari Gantioat'ar Jaun Iñaki, Opatzen dautsogu sori ona geratu dan Arrieta'ko errian, urte dogu maitatuko dabela an bere, gaur erri onetan ain maita izan dogun moduan sein dala malko andia artu dogu, eta orragit'ar sori onak opatzen dautsuguz, eta izan daitela ain maita, ain legez, ain ote etorri daku Bilbaitar Jaun Jule Jatabe geure ueste erriko semea, etorri alai ona opatzen dautsugu jaupari gaurte onak.

NESKA IKASTOLAN

Joan dan igandeko jaupa nagusi ostia, nekaren ikastolan egozan erriko Udala eta eta beste asko, bertako neskatxak urtaro egin dabezan lan politik ikusien, eta politik bere politik ziran. Ain gaur ziran pozik neskatx gurtiak. Eskerak eta ordu on auran irakasleari, eta emon dautsugu jarraibidea orain arteko legezaz rera bere, eta zori onak.

ZEANURI

NASKALDIJA

Errotatze'ar Iñaki jaunaren senda emen Zubietako Jauregian aurkitzen da. —Bilbait'ar etorri da Olegas lege-gaz'aren senda.

—Muxike'et etorri ta agurtu dogu emen Etxebarria jauparia.

—Plaza'ko ikastolara irakasle barri etorri zan legezaz.

GAUR GERNIKA'N

Emengo Udal gizonak asuna artu eban batzarera yoteko. Bertan batzoko dira adun edo Diputatu urten dabanek da euzko araulen abilekoak. Garrantzi andikoa izango da ze milaka asko yango da m-orrerara egut gitxi berru J. L. Madr

jen, gure, Askatasuna, gu, len 1899grn, auterarte izan giban les aske izan gaitian; aldak, ez bilduritu, aurrera eramian, egi-gazaz xuz eta.

AGIRRE'AR JOSEBA

ANDON'IRI

Txoko onetan ere izen errekeda, eder bat bildu dogu, gure Aberkide andi on, egingo dauten makilla eder ura eramateko.

ERMU ZALE.

ALDUNAK

Euskal erriko aldun autuak urteratu yatu eguna, abesti alde argi ta garbi izan egin biar deuna; jaungoikuari eskatutokosau zeuntzat laguntasuna, albai arifien jarritxi dautun Euzkadi'n askatasuna.

Euzkotar danok ipini dogu lizaropena zeuten, eingoizela Euzkadi'n alde egiaz eta benetan; ez sartu zeuek Ebroz andiko erriaren arauetan, bestela arrapauko zaitues euren sare nastauten.

Madril alidian izango dozuz zotia zarrak oguri, baha zuek bildur bagarik eutsi beti egijari; berezko arrazoi argijaz lagundu zuek alkarri, egitaki beti irabazten dau eutsi erriko berari.

Ludia fenen sortu zanetik jaunak gurtut eskiniya, Aitorrek jarri zuan lenengo Euzkadi'n bere sendia; bera jaubinda ondorenguai itxi euskun abestia, gahera berriz ezaugarritat bere euskera garbia.

Aitorren seme danone dogu tronkal au geure geuria, daukanak emon gura ebadau artu bakotzak bera; beti gertuak egon ezeto eldñ deñian eria, nor ez da izango uue orretan benetako gudarria?

Fenizitar da gresietarrak garai lari Ebroz arutz, eurentatik illoz exiban irabazi Ebroz onunt; Erroma tarrak bere naizuen indarrez sartu geganutz, bafe euskotarrak gertu egozan jasota lau buru gortun.

Ludi gurtia burtarri pian sarturik erromatarrak, bakar bakarrik burtarri barik bizi ziran Euzkotarrak; berreun bat urte eta geizuan euren gudarri zarrak, Ebroz andian erein zituen euren ekandut zantarrak.

Zesar Augusto gizon altsuak gudaritza aundijakin, ueste bagako atsekabia artuban euzko tarrakin; geure asaba alien antzean batu galizan alkarrekin, ikusi daiten barrio bere sartuten danak gurtin.

Agur aldunak ondo ibili erkaltza berri orretan, zeuen ixenak idatzi doguz geure bijotz barruetan; zeuen lan onak idatzikoguz Euzko izparringietan, ziur jakinak egon daitzen urti ta baserrietan.

GARATETAR J. M.

ABADINO'IK

Lengo igandian iragartia egon ziran umeen kistat ikasbideko azterketak izan ziran. Gurtiak erantzen eben. Ikasletoleak irakasleari ezkerak emeko umeok kistat ikasbidean be gorenengo mailan dagozala euan geinke. Uriz'ar Yoseba, Asti-garrat'ar Yon eta Iñaki, Gasteizurrut'ar Bingen, Usabell'ar Imanol, Kastillio'ar Andresa, Urri'ar Karmen, eta Zahala'ar Andoni euren alkar izketa eta bakar izketa osoro ederto egin ezezan. Ta abesti? Al abestian ondo bigun abestutia. Angerari baxen euri erantzen egon giban. Isasmendit'ar Gotzon jaunak, ondo gertatu euki dituz umeok, olan abestuteko. Kamara'ar Yoseba, abade ikaslea, eta osoro beargiak alkar izketa polito eraldit zitan.

LUISTARRAK

Dagon illar a'an ikurritzen onepena da ta abestiak ikasten gure diardue. Gazeok, oraingoan, gaur izugarrien bat gaur biar daukute. Ango gaubeko abesti ta ofusak Mariana eta Aklilnak goien daukuzan ardiok be uxatu biar ditues. Bien artian, abestiok entutezaz, yantaldit ikegarriek egiten ei ditues. Ikusi guraoko eumea ete zutolik bafio, ezipada be, zela-o patxada dauken "edade" orretan yanzan egitoko.

AZTERKETAK

Mendiola eta Matianako ikasletoleak, aselentian izan ziran. Gurtia ederto egon eiran. Endorea, abadea eta idazlarie, Zuzat'ar Kepa jaunak, astertzen ibili ziran. Baita, kistat ikasbideko azterketan be, Ba-yat'ar Sotelo, Ardanat'ar Ipolito, Ituriz'ar Lino endore jaunak, nai buruan gon ziran. Olantxe erriko agintalek eratu ona emen biar dabe.

GOGO-ISARKUNAK

Iharlunak egia dituan neskatillak, bere erri batzunkaldea batuta, Urkiola'ko bidez kunda gaur daukie.

GAZTELUARRAK

Martin deunaren eguna gurtiz alai osatu dabe. Euzkadi'ko ikurritza gorenengo untan ei egoan. Oñeik mutillak Euzkadi-entzako. Daniel, Federico, Iturrakle, jela-zela zintzoko, dira gero. Yarratitu mutillak bide orrieri, Euzkadi'ko arerik be erin barik daukuzue eta Tamalgarrie da emeak amaren aurka ioatea, baha zer zingo yako ba.

NASKALDIJA

Bilbait'ar udalak, Peña'ko irakasleari, Federico Gasteizko ikasleat dau. Zorionak. Gasteiz'ar Iturrit'ar Cipriano eta Ania'ar Casildo abadiak, egun batzunk igariten etxeatut dira. Ondo etorriak.

Datorren igandean Kistobal deunaren alai eta beste gauza asko idatziak dauzudeas.

GAZTELUPE.

ELANTXOBE

ARPIDEA

Erri onetan edegita egon dan arpidea Getxo'ko endore jaun'ari bastoi bat erre-galatzeko. Zarratuta, eta erri gurtiak ondo jarraitu dautzo arpide orre ri. Esker-erriko emakume andera'eri euren eskabideko langaitik, bardiñ emolieri plan erakutsi dabelako aberriyaren maitasun utia.

ERROTZ TAMALA

Arretuta lotu gera, izparringi onen bitartez yakin doganien, geure erriar mutill izan dan Beitia'ar Joseba-Domeka Bilbo'ko errekan itutota topa dabela, benetako abertalala san bera, eta izparringi onetako Euzkel Atalian sarri idatziban "Golkiri" ixen ordia dabela. Izaridan astelentian egia ziran areen gogo alden eleiz-kunak eta notia ugari eldu zan eura-tara. Yaungoikuak emongo al dautso toli onbat Donokian, eta irakurle mutillak otol egia dautun areen gogo alde. Goyan Bego.

Baita igazi dau illaren az'il zan Zabala-beasko'ar Iñaki, erri onetako oakiña izana. Aren sendi maitari laguntzen dautse-gu atzekabatasun aundiyenian. Goyan Beoo

ARGIRATU EZ

Igazi dau astian biadu nituan izparringi onen banakolera Lekeitio'ko yal ederraren izpar batzuk eta ei dira izan ar-giratuak. Zer yaso da? Larregi izan eta izirik dira.

OGOROE

Tokirik ez lagun.

JEL IKURRISA

Belarrietara eldu yatanes ikurria ederran bat egiten darabiltzes emakume bat edo bi Euzko-Gasteiz'ari sarituteko zabaltzute egunean alai da ze, egun bikañan itxaropena dauku erri onetan be-laster. Iza ba, bizkor bizkor danok-dano-tara bizi emoten badotsagu geure abesti maita oneri zaurituta eukidogu aspaldi-txetan eta.

ITZALDIA

Datorren larubatan daukogu its aldia Euzko-Gasteizian, lelogor gudarri, España'ko bakaldun aginduz yon ziran mutill urte beteak dirala ta egun tamal gae-riek Euzkel errietzako ziran eura, 1896'ko urtea, urte itzurgarria. Ondo go-mutetan dira gure gurasoak, ondurik onakinabere anai eder galdu degu atzerri gudarritan orduko itzurgarian errez.

GERNIKA'RA

Datorren igandean Gernika'ra yoteko gogo andia dago erri onetan. Notin asko yango gara eta dot.

BASATXORI BAT.

TOLOSA

Gipuzko erri baxteretan, maiz nabaitzen da aspaldianik Aberri deia, askatasun gida irintzia.

Baserritar zintzo espain garbietan illoz ez bezela "Gora Euzkadi" nabaiturik. Aitzakorritik asi ta Ernio bitarteko baso zelai gaur igarotako Sabin'en irudiak (euzko gertadiak biotzen daramakina alegia) dardarkatutako euzko mendi baserritar gain agintasuna deritazit. Abandaren taupada leunenak mendi sabelan bai daude; mendiak jasotzen bai dituz euzko izalaren gurgarrak, eta gutxiene uste, iritzen dira mendi semietara, baserritar biotz-biotzera.

Ez da beraz arri sabelan gaitzen euzko mendigoizaleak jaurti oi duan Aberri del irintzia, erne bafio lur goxo emankor-pean.

Baserritarra mendi albotik urrutien etzaiagun bitartean gure-gure da, emendik eta gelago iritengo da bere aotik euzko biotz atsegintzale deudarra "Gora Euzkadi".

Euzko mutikotxo mintzo zoragarria, antzian ez bezelako ikasgaiak entzun ditualako edo, abertalala xamara deritazit. Mutikotxo biotz bera da, lur goxo eman-korra.

Aundi zale, irudipentsu... guda, sorgin ipuin zintzaitz sortzale, edestia atsegi-kena yalo? edestia bide sortu ote zale mutikotxo azkori abertalatasun arra? Kerka gabe baitezuko nuke.

Igasitako aldietan edesti maiturren bat edo beste bafio, sail zan zuntzera. Euzko edestia illun zan. Ono illuna gahera: batzuen batzuri etzitzaien noski atsegin egitako euzko edestia argitazterik.

Urteak aurrera. Euzko alderdi jeltzalea deritazona edo jaiot zan: pillatxo bat bafio ez asieran, altzuzna gaur ordea, eta alderdi orren irakaskizunak bide sortu ere makihabat abertalae. Eta gaurko mutikotxoak ikastolan ez ikasi arren, gurasoen-gandik, edo anai lagunengandik etzeite ezezaguna euzko edestia: Ortxe euzko mutikotxo abertalae izate zergatia.

Euzko edestiak baldin biotziki mugituko badiu, bai mutikotxo beintzat.

Mutikotxoan Aberri edesti jakiteak, euzko abenda ez dala ilko digu! Gaur egunear, guraso, anai edo adixidek bide, mutikotxoak esagutu beaz dute Aberria. Biarko egunear ikastol gurtian euzko edestia erakutsiko danean, illoz amaituko ez dan deudarra entzungo dute euzko mendiak.

[Gora Euzkadi!]

UZTURRE.

OTZANDIYO

EGURALDIYA

Ederrak benetan egiten deuskuz aldi onetan. Jentea zoli dabil jaiak eldu orduko etxeok zereginetik eben. Bedar sartze eta enparau onelako lanak bere aurre-ra duaz. Aupa mutillak, ondo ondo gertan jai onetarako!

JAIJAK

Beste urtetako antzera. aurtien bere sale-tasun andia dago erri onetan, deun Ma-rriñaren egunerako. Erbeestean zagozen erri-tarrok, badakizue beste urtetako gauzak ganera, aurtien zela ta lelu barri eder bat bere aurkituko dozela. Orregaitik ba zer-tan ezanik ez, utzik egia bagarik, zenba-tueginezala geure artean.

EUZKALTASUNA

Erri onetan ederto izan dira aurtengo auteskundeak, ba ezkerarrak, amar aut-arki bafio ez ebezan euki, eta eura-k euzkal erriyagaz ernegetuta dagozan-ak dire-la zertan ezanik bere ez. Biar bada onak ez dabe jakingo, gixon onen biar ixena zer dan eta ezaten noe. Lenengo erri on-etan atsegin ezipazago, erbestera juan. Bigarren, erbestera juan, ta euzkal erri-yan tokirik ez padago atsegin izateko (an-tza dagoalez barriz etzare atsegin). Ebro-tiki arantzala juan, bada an jente asko biar dabe bertan dagozan lur gortiyak atz-utuko ta. [Gaurta dala euan leike euz-kaldun bat bere ixatea, bere aberriya sal-tzen! Benetako gizonak bafina, ogeta lau ordu bere etzendeak erriyari eze euzkal erriyari bere egingo.

Ezkerrik asko egin onetan lana zintzo egia dozun gurtiari, batez bere Bi-ñal analizari. Gixon onak, auteskunde onak dauken garrantziya illozirik, etxian euzkian belbi biyak, erriyaren eskutian ja-rri ebezan. Ezkerrik asko.

ERRITARRARI

Bakarrik mementu bat goguan yartu ta ikusten da geure aberri onak igaroten da-goan estu aldiya. Gaur Gernika'n batuko dira geure aldunak erakutsiko erriyari euraen jarrai goguk erriyari agur bat egitazag. Etsi barriz Madrilera duaz, geure naiyak bete eta euzkal erriyaren gura-ri eta errasoiaren bila. Oraindik ez da-lagu zer erantun izango deuzien. Bafia txarra baletor bere, zoli izan biar dogu geure nagoiyak diadar egite en dabene-rako, eta biar bada geure odola emetoko, geure erriyaren aurka eta geure asaba za-rraren oiturren aurka dabilzazanak gar-bituteko. Jaun Goikua eta Lege Zarrak geureak dira eta geuretzako izan biar da-be. Biker emon gura espaldane...

ANDIKONA.

BASAURI'IK

JEL-IZPARRAK

Aspalditxuan darabiltzes sutsu lanean erri onetako jeltzaleak, Euzko Gasteizia apanduteko banak amaitu gurarik, albai arifien frigi-kundea egiteko asmuagaz.

Ia ba abertalae maitak, jarraitu zintzo geure kabi ori eder ta polito apaintude frigi arte. Ez egin lorik, lo, len egin dogu naiko, itxartu ta atara kelmok, alperrik euki barik, alperkeriak eta itxutasunok galdu gaitu ofarte be. Ez dogu biar al-paintutik ez lotozkie geure-geure deun-yagon eta goralduteko.

JEL IKURRISA

Belarrietara eldu yatanes ikurria ederran bat egiten darabiltzes emakume bat edo bi Euzko-Gasteiz'ari sarituteko zabaltzute egunean alai da ze, egun bikañan itxaropena dauku erri onetan be-laster. Iza ba, bizkor bizkor danok-dano-tara bizi emoten badotsagu geure abesti maita oneri zaurituta eukidogu aspaldi-txetan eta.

ITZALDIA

Datorren larubatan daukogu its aldia Euzko-Gasteizian, lelogor gudarri, España'ko bakaldun aginduz yon ziran mutill urte beteak dirala ta egun tamal gae-riek Euzkel errietzako ziran eura, 1896'ko urtea, urte itzurgarria. Ondo go-mutetan dira gure gurasoak, ondurik onakinabere anai eder galdu degu atzerri gudarritan orduko itzurgarian errez.

GERNIKA'RA

Datorren igandean Gernika'ra yoteko gogo andia dago erri onetan. Notin asko yango gara eta dot.

BASATXORI BAT.

TOLOSA

Gipuzko erri baxteretan, maiz nabaitzen da aspaldianik Aberri deia, askatasun gida irintzia.

Baserritar zintzo espain garbietan illoz ez bezela "Gora Euzkadi" nabaiturik. Aitzakorritik asi ta Ernio bitarteko baso zelai gaur igarotako Sabin'en irudiak (euzko gertadiak biotzen daramakina alegia) dardarkatutako euzko mendi baserritar gain agintasuna deritazit. Abandaren taupada leunenak mendi sabelan bai daude; mendiak jasotzen bai dituz euzko izalaren gurgarrak, eta gutxiene uste, iritzen dira mendi semietara, baserritar biotz-biotzera.

Ez da beraz arri sabelan gaitzen euzko mendigoizaleak jaurti oi duan Aberri del irintzia, erne bafio lur goxo emankor-pean.

Baserritarra mendi albotik urrutien etzaiagun bitartean gure-gure da, emendik eta gelago iritengo da bere aotik euzko biotz atsegintzale deudarra "Gora Euzkadi".

Euzko mutikotxo mintzo zoragarria, antzian ez bezelako ikasgaiak entzun ditualako edo, abertalala xamara deritazit. Mutikotxo biotz bera da, lur goxo eman-korra.

Aundi zale, irudipentsu... guda, sorgin ipuin zintzaitz sortzale, edestia atsegi-kena yalo? edestia bide sortu ote zale mutikotxo azkori abertalatasun arra? Kerka gabe baitezuko nuke.

Igasitako aldietan edesti maiturren bat edo beste bafio, sail zan zuntzera. Euzko edestia illun zan. Ono illuna gahera: batzuen batzuri etzitzaien noski atsegin egitako euzko edestia argitazterik.

Urteak aurrera. Euzko alderdi jeltzalea deritazona edo jaiot zan: pillatxo bat bafio ez asieran, altzuzna gaur ordea, eta alderdi orren irakaskizunak bide sortu ere makihabat abertalae. Eta gaurko mutikotxoak ikastolan ez ikasi arren, gurasoen-gandik, edo anai lagunengandik etzeite ezezaguna euzko edestia: Ortxe euzko mutikotxo abertalae izate zergatia.

Euzko edestiak baldin biotziki mugituko badiu, bai mutikotxo beintzat.

Mutikotxoan Aberri edesti jakiteak, euzko abenda ez dala ilko digu! Gaur egunear, guraso, anai edo adixidek bide, mutikotxoak esagutu beaz dute Aberria. Biarko egunear ikastol gurtian euzko edestia erakutsiko danean, illoz amaituko ez dan deudarra entzungo dute euzko mendiak.

[Gora Euzkadi!]

UZTURRE.

OTZANDIYO

EGURALDIYA

Ederrak benetan egiten deuskuz aldi onetan. Jentea zoli dabil jaiak eldu orduko etxeok zereginetik eben. Bedar sartze eta enparau onelako lanak bere aurre-ra duaz. Aupa mutillak, ondo ondo gertan jai onetarako!

JAIJAK

Beste urtetako antzera. aurtien bere sale-tasun andia dago erri onetan, deun Ma-rriñaren egunerako. Erbeestean zagozen erri-tarrok, badakizue beste urtetako gauzak ganera, aurtien zela ta lelu barri eder bat bere aurkituko dozela. Orregaitik ba zer-tan ezanik ez, utzik egia bagarik, zenba-tueginezala geure artean.

EUZKALTASUNA

Erri onetan ederto izan dira aurtengo auteskundeak, ba ezkerarrak, amar aut-arki bafio ez ebezan euki, eta eura-k euzkal erriyagaz ernegetuta dagozan-ak dire-la zertan ezanik bere ez. Biar bada onak ez dabe jakingo, gixon onen biar ixena zer dan eta ezaten noe. Lenengo erri on-etan atsegin ezipazago, erbestera juan. Bigarren, erbestera juan, ta euzkal erri-yan tokirik ez padago atsegin izateko (an-tza dagoalez barriz etzare atsegin). Ebro-tiki arantzala juan, bada an jente asko biar dabe bertan dagozan lur gortiyak atz-utuko ta. [Gaurta dala euan leike euz-kaldun bat bere ixatea, bere aberriya sal

